РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ
просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov(®r- 19.ru „

На №

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О проекте закона Республики Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьёй 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «Об установлении
на 2025 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда
в Республике Хакасия» (далее - проект закона).

На основании статьи 10 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия
прошу рассмотреть указанный проект закона в первоочередном порядке
на ближайшей сессии Верховного Совета Республики Хакасия 27 ноября 2024 года.

Официальным представителем Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия при рассмотрении указанного проекта закона
в Верховном Совете Республики Хакасия выступит Игорь Афанасьевич Тугужеков,
министр финансов Республики Хакасия.

Приложение:
1. Текст проекта закона Республики Хакасия «Об установлении на 2025 год

коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в Республике
Хакасия» на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия
«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда в Республике Хакасия» на 2 л. в 1 экз.

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или
изменению в связи с принятием закона Республики Хакасия «Об установлении на
2025 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка тоула в
Республике Хакасия», на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия
«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда в Республике Хакасия», на 1 л. в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики
Хакасия «Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда в Республике Хакасия» на 1 л. в 1 экз.

7. Копии текста проекта закона и материалов к нему на магнитном носителе.

С
Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия /С В- Коновалов

J

Тугужеков Игорь Афанасьевич,
299-106

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект № id \3yJ

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2025 ГОД КОЭФФИЦИЕНТА,
ОТРАЖАЮЩЕГО РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РЫНКА

ТРУДА В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Статья 1

В соответствии со статьей 2271 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации установить на 2025 год коэффициент, отражающий
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия, равный 2,0.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия

«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия»

Предметом правового регулирования проекта закона Республики Хакасия
«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия» (далее - проект
закона) являются правоотношения, регулируемые положениями статьи 227.1
Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), в соответствии
с которыми субъекты Российской Федерации наделены правом установления на
соответствующий календарный год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда (далее - региональный коэффициент).

Целью проекта закона является установление на территории Республики
Хакасия на 2025 год величины регионального коэффициента, применяемого при
расчете фиксированных авансовых платежей по налогу
на доходы физических лиц (далее - НДФЛ).

Проектом закона предлагается установить региональный коэффициент
на 2025 год в размере 2,0.

Работодатели имеют право привлекать к трудовой деятельности законно
находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан,
прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы,
и достигших возраста 18 лет, при наличии у каждого такого иностранного
гражданина патента, выданного в соответствии с Федеральным законом
от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации». При этом патент выдается при условии уплаты
фиксированного авансового платежа по НДФЛ за период действия патента.

Базовая сумма фиксированного платежа установлена в размере 1 200 рублей
и подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, принятый на соответствующий
календарный год, и коэффициент, отражающий региональные особенности рынка
труда, устанавливаемый законами субъектов РФ (п. п. 2, 3 ст. 227.1 НК РФ). Если
региональный коэффициент на очередной год субъектом Российской Федерации не
установлен, его значение принимается равным 1.

На 2023-2024 годы региональный коэффициент в республике устанавливался
в размере 2,46, что обусловлено созданием единого налогового пространства
в связи с территориальной близостью республиканского центра с населенными
пунктами Красноярского края (г. Минусинск).

По информации Министерства труда и социальной защиты Республики
Хакасия уровень регистрируемой безработицы в Хакасии на начало 2023 года
составлял 1,1%, к началу 2024 года уровень снизился до 0,8%. В текущем периоде
наблюдается рост деловой активности бизнеса, что положительно отражается на
трудоустройстве населения, так по состоянию на 01 сентября текущего года
уровень регистрируемой безработицы в Хакасии составил 0,7%.

При этом ряд отраслей региона, несмотря на рост среднемесячной
начисленной заработной платы работников (согласно статистическим данным),
ощущают острую нехватку рабочей силы. Так, кадровый кризис наблюдается
в сельском хозяйстве, в строительстве (в частности автомобильных дорог),
в оказании бытовых услуг и услуг по уборке улиц.

Принимая во внимание вышеизложенное, проектом закона предлагается на
2025 год понизить региональный коэффициент по налогу на доходы физических
лиц иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность в Хакасии,
с 2,46 до уровня 2,0, что позволит расширить региональный рынок труда
и поддержать миграционную привлекательность для мигрантов, традиционно
осуществляющих трудовую деятельность в республике. Принятие проекта закона
Республики Хакасия «Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия» обеспечит
увеличение доходов республиканского бюджета, оцениваемое в сумме 36 млн
рублей.

Предлагаемые изменения не повлекут негативных социально-экономических
последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности.

Представленный проект закона оценке регулирующего воздействия не
подлежит, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

J 9
Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Информация
о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия», в настоящее
время регулируются следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Налоговым кодексом Российской Федерации;
3. Конституцией Республики Хакасия;

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов

Республики Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению или изменению в связи с принятием закона

Республики Хакасия «Об установлении на 2025 год коэффициента,
отражающего региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия»

Принятие закона Республики Хакасия «Об установлении на 2025 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в
Республике Хакасия» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения законов и иных нормативных актов Республики
Хакасия.

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Перечень
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации закона
Республики Хакасия «Об установлении на 2025 год коэффициента,

отражающего региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия»

Для реализации закона Республики «Об установлении на 2025 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в
Республике Хакасия» разработка и принятие иных нормативных правовых актов
Республики Хакасия не потребуется.

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия

«Об установлении на 2025 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда в Республике Хакасия»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «Об установлении
на 2025 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка
труда в Республике Хакасия» (далее - проект закона) повлечет увеличение
объема налоговых доходов республиканского бюджета. В республике стабильно
снижается уровень регистрируемой безработицы (на начало 2023 года он
составлял 1,1%, на начало 2024 года 0,8%, по состоянию на 01 сентября 0,7%).
На этом фоне ряд отраслей региона, несмотря на рост среднемесячной
начисленной заработной платы работников (согласно статистическим данным),
ощущают острую нехватку рабочей силы. Так, кадровый кризис наблюдается
в сельском хозяйстве, в строительстве (в частности автомобильных дорог),
в оказании бытовых услуг и услуг по уборке улиц. Организации и
индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в данных
отраслях активно, в частности для сезонных работ, привлекают к работе
иностранных граждан.

Иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию, имеет
право осуществлять трудовую деятельность только при наличии патента,
который выдается при условии уплаты фиксированного авансового платежа
по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ).

Фиксированный авансовый платеж по НДФЛ рассчитывается следующим
образом: базовая сумма фиксированного платежа в размере 1 200 рублей
подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, установленный на
федеральном уровне, и коэффициент, отражающий региональные особенности
рынка труда, устанавливаемый законом субъекта.

Проектом закона предлагается установить региональный коэффициент
на 2025 год в размере 2,0.

Таким образом принятие проекта закона обеспечит увеличение доходов
республиканского бюджета, оцениваемое в сумме 36 млн рублей.

Министр финансов Республики Хакасия ^ И.А. Тугужеков